
 

Zdravotní ústav v Ostravě pomáhá zachraňovat životy 

Ostrava, 17. března 2020 
  
  

 Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě v těchto dnech testuje stovky vzorků na 

přítomnost nového typu koronaviru. Přesto nezapomíná na svou společenskou 

odpovědnost a přichází s novinkou pro veřejnost. Do svých prostor v Ostravě a Jihlavě 

umístil automatické externí defibrilátory. Lidem mohou pomoci s první pomocí při zástavě 

srdce a záchraně života. 

 Každý den přijde o život v České republice přibližně 100 lidí na náhlou zástavu srdce. 

Zemřou doma, v zaměstnání, při sportu nebo zábavě a nezáleží přitom na tom, jestli je člověk 

zdravý, nemocný, obézní, hubený, kuřák či nekuřák. K zástavě srdce dochází bez předchozího 

varování a může postihnout i zcela zdravého člověka.  

 Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě chce podobným situacím předcházet a do svých 

prostor přístupných veřejnosti nainstaloval dva automatické externí defibrilátory. První z 

nich se nachází v ostravském sídle na Partyzánském náměstí a druhý Jihlavě ve 

Vrchlického ulici.  

 „Včasná defibrilace je léčebným zásahem a v praxi výrazně napomáhá přežití osob 

postižených náhlou oběhovou zástavou a zásadně ovlivňuje šanci na přežití postiženého”, říká 

ředitel Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě Eduard Ježo. Dodal, že defibrilátory i s 

jejich přesnou lokací se zobrazují uživatelům mobilní aplikace Záchranka.  

 Automatický externí defibrilátor je sofistikované přenosné zařízení, které umožňuje na 

základě automatické analýzy EKG instruovat pomocí vizuálních a hlasových pokynů krok za 

krokem i laického zachránce k provedení bezpečné a účinné resuscitace podáním 

defibrilačního výboje při zástavě srdce. Jestliže přístroj detekuje rytmus vhodný k defibrilaci, 

nabije se a vyzve zachránce, aby pouhým zmáčknutím tlačítka vyslal výboj. Instruktáž probíhá 

po celou dobu až do příjezdu záchranných složek.

 


